70. *Tu ergo? Enphatias habet; quasi dicat: Tu villus hominum, tu fabri filius?* — *Vos dicitis?* Vide dicta Matth., 26, 25.

71. *Quid cibae desideravimus?* Vide dicta Matth., 26, 65.

2. *Seducerentem gentes nostras.* Pervariam, seducerent populum judaicum propositis doctrinis novis, et abducerent ab observatione mosae legis. — *Regem. Iudeorum,*

8. *Tu dicas.* Vide dicta Matth., 26, 25.

4. *Nihil invento causa.* Ob quaenam condamnationem.

5. *Incaelestebant Magi uestrum clamoribus.* — *Commovit.* Perturbat, excitat in seditionem.

6. *Si homo Galileus.* An Galilieus esest.

7. *De Herodis potestate.* Omnes Galileus esest, ac proinde de diuina et iurisdictione Herodis. — *Ad Herodem.* Tamquam ejus subditum. — *Illi dicens.* Uptote paschalibus, quo tempore undique Iudei Jerusalym confluunt, ubi orat templum, iuxta legem Exod. 23, 17.

CHAPITRE XXIII.

potestate esset, remisisti eum ad illis dum, qui et ipse Jerosolymis erat illis diebus.

8. *Herodes autem visus Jesus, gavisus est valde.* Erat enim cupiens ex multis tempore videare eum, eo quod audierat multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.

9. *Interrogabat autem eum multis sermonibus.* At ipse nihil illi respondebat.

10. *Stabant autem principes sacerdotum, et scribi, constantes accusantes eum.*

11. *Spraviti autem ille Herodes cum exercitu suo, et illiciuit indutum vestem alba, et rorabat signum aliquod videre ab eo fieri.*

12. *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus.* In ipsa die : nam antea inimici erant ad invicem.

13. *Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum, et magistratus, et plebe, dixit.*

14. *Dixit autem illis: Obstatis mihi hunc hominem, quod spectaretis meum; et ecce ego eum vobis exhibeo interrogans, a nullum causam inventio in homine isto, ex his in quibus estimatis.* [A Matt. 22, 15. Marc. 15, 2. Joan. 18, 33.]

15. *Autem illi respondens: Tu dicas;* [A Matt. 27, 11. Marc. 15, 2. Joan. 18, 33.]

16. *Emendatura ergo illum dimittamus.*

17. *Necessus autem habebat dimittere eis per diem sicutum, annum.*

18. *Exclamavit autem simul universa turba, dicens: Tolle hume, et libera nos Barabas.*

19. *Qui erat proper seditionem quamdam factam in civitate et hominum, missus in carcere.*

11. *Spraviti autem Ioseph.* Les tourments d'Hérode étaient disipés, parce qu'il avait été ressuscité au lever à Jésus. Et comme il n'avait obtenu de l'accusé aucune réponse, il se moqua de lui, et lui fit mettre une robe blanche pour tourner en ridicule sa royanie.

12. *Et facti sunt amici.* Ils étaient auparavant en mauvaise intelligence, peut-être à cause de ces Galiliens que Pilate avait fait mourir à Jérusalem en mêlant leur sang à celui des victimes [Luc., XIII, 1]. Mais ils se réconciliaient à l'occasion du Christ, et s'unirent contre lui. — *Asterior reges terra, et principes conveniunt in eum aduersus Christum* [Ils., II, 1].

8. *Signum. Miraculum.*

9. *Multis sermonibus.* Multis veribus et questionibus curiosis et inutilibus. — *Nihil illi responderet.* Quod curiosi et inutiles essent interrogations, et quod nollet gratificari Herodem in eis, non obstante pressione, statuerat enim pro humano generis salute mortem obire.

10. *Constitutus. Constitutus pertinet.*

11. *Cum excoecitus esset.* Cum armato satellito quo cingebatur. — *Instans veste alba.* Greci vocat λεπτός λαυράς, vestem praedaram, splendidam, magnificam; interpres latines Jacob, 2, 2, verit, *confidens*; vocat autem 3, *proceraoram*, vox greca λευκός, splendoris puluis et elegantiae significativa est quam coloris.

12. *Facti sunt amici.* Quod in se Christo ad Herodem significasset Pilatus se nolle vindicare, et quod in se Herodem significasset. — *Amici erant.* Fortasse quod in se existimat Herodes et Pilatus amici erant, quod in se existimat idem, quod in se existimat videntur ex c. 13, n. 1, ubi narratur Pilatus misericordia sanguinis quoniam Regis dolororum cum sacrificio occurrerat.

14. *Nulum causam invento.* Christus enim nihil ad objectum responderat, tanquam falsa et ad se non pertinente, et sic Pilatus Christi silentium interpretabatur.

15. *Et sic nihil dignum morte.* Nihil quod significaret esse eum dignum morte.

16. *Emendatura. Castigatio flagelli per licetos.*

17. *Necessus autem habebat.* Ex consuetudine, Cesarius fortasse decretu firmata. — *Per diem festum.* Occasione diei festi : in die festo. Reliqua huc spectantia vide apud Matth., 27, 15, et sequent.

20. Pilate qui voulait délivrer Jésus, leur parla de nouveau.

21. Mais ils se mirent à crier : Crucifiez-le, crucifiez-le !

22. Il fut donc dit pour la troisième fois : Mais quel mal a-t-il fait ? je ne trouve rien en lui qui mérite la mort. Ainsi je vais le faire châtier ; et puis je le renverrai.

23. Mais ils le pressaient de plus en plus, demandant avec de grande cris qu'il fût crucifié : et leurs clamours redoublaient.

24. Enfin Pilate ordonna que ce qu'ils demandaient fut exécuté.

25. Ainsi il fut donné celui qui avait été condamné au crime de sédition et de meurtre, selon qu'ils l'avaient désiré ; et il abandonna Jésus à leur volonté.

26. Comme ils le menaient au lieu où ils devaient le crucifier, ils prirent un certain homme de Cyrène appelé Simon, qui revenait de sa maison des champs, et ils le chargèrent de la croix, la lui faisant porter après Jésus.

27. Or il était suivi d'une grande multitude d'hommes et de femmes qui pleuraient, avec de grandes marques de douleur.

28. Mais Jésus se tournant vers elles, leur dit : Filles de Jérusalem, ne pleurez point sur moi, mais pleurez sur vous-mêmes et sur vos enfants.

29. Car le temps approche auquel on dira : Heureuses les stériles et les entrailles qui n'ont point porté d'enfants ; et les mamelettes qui n'en ont point allaité !

30. C'est alors qu'ils commenceront à dire aux montagnes : Tombez sur nous ; et aux collines : Couvrez-nous.

31. Car si le bois vert est ainsi traité, que sera-ce du bois sec ?

32. On menait aussi avec lui deux autres hommes qui étaient des criminels qu'on devait faire mourir.

33. Multa turba populi et mulierum. Ce détail ne se trouve que dans saint Luc. On a cru que c'étaient les sautes femmes dont il est parlé plus loin, et qui avaient suivi Jésus pendant qu'il prêchait en Galilée. Mais les paroles du Sauveur montrent que c'étaient des femmes de Jérusalem qui loyaient et qui pleuraient par un mouvement de compassion naturelle. Au bas d'une rue assez rapide, sur la voie doublouée, on monte à Jérusalem. Ici l'hostie Jésus se la rencontre des femmes de Jérusalem. C'est là tout pour la seconde fois.

34. Cedite super eos. Ces expressions avaient été employées par les Prophètes pour annoncer la ruine de Jérusalem. Ils avaient aussi employé la comparaison du bois vert et du bois sec, pour indiquer jusqu'où irait cette désolation. Car si le juste et le saint souffrent comme Jésus, qui ne doivent pas souffrir les méchants ?

35. Invocabentes voces coram. Crescabant, ita ut tumultus proxime secturus videretur. Voluntati coram. Manibus lictorum, voluntati autem illorum, ut de eo pro arbitrio statuerent.

36. Simon quemdun. Vide dicta Matth., c. 27, n. 32.

37. Plangebant et lamentabantur. Lamentari est oris, plangere, manum.

38. Filiae Jerusalem, Muliæ Jerosolymitanæ. — Super me. Mes causa. — Super eos q. sas. Vobis enim, filia et civibus vestris, quorum clamar eis super nos, et super filios nostros, plene nocebit supplicium hoc mortis quod subeo, quam mihi.

39. Venient. Brevi aderunt. — Beate steriles. Quia non videbunt filiorum suorum calamitatem.

40. Montantes. Vicinia, vel illis in quorum speluncas fugerint. — Cadite super nos. Optime potius mori quam tanta malitia.

41. Vnde ipsa, humido, siccocente. — Ligno, Arbor. — Quid feti ? Si ego tam sancta haec patior, quid peccatoris fieri ? quid filii et cives vestri patienter, impi, injusti, nocentes ?

42. At illi duo. Non innocentes, ut Christus, sed facinorosi homines.

30. Item autem Pilatus locutus est ad eos, vocans dimittere Iesum.

31. At illi vocabat, dicentes :

Crucifigere, crucifigere sum.

32. Ille autem tertio dixit ad illos : et

Quid enim malum fecit iste ? nullum eam

sam moris inventio in eo : corrumpam ergo illum, et dimittam. [a Matth. 27,

23. Marc. 15, 14.]

33. At illi instabant vocibus magnis postulantes ut crucifigeretur : et invadentes voces eorum.

34. Et Pilatus, adjudicavit fieri peticionem eorum.

35. Dimisit autem illum eum qui prope homicidium et seditionem misericordia sua in carcere, quem petebant : Jesus vero tradidit voluntati eorum.

36. Et cum duxerent eum, appreenderunt Simonem quemdun Cyrenensem, venientem de villa : et impulerunt illum crucem portare per Iesum.

[a Matth. 27, 31. b. 32. c. 15, 21.]

37. Sequentes autem eum multitudinem eorum et mulierum, qui plangebant et lamentabantur eum.

38. Conversus autem ad illos Jesus, dixi : Filiae Jerusalem, molite ferre seper me ; sed super vos ipsas flete, et super filios vestros.

39. Quoniam ideo venient dies, in

quibus dicent : Beata steriles, et vestras qui non generunt, et ubera quae non lactaverunt.

40. Tunc incipiunt dicere mortibus : a Cadini super nos ; et collibus : Oste nos. [a Isai. 2, 19. Osee. 10, 8. Apoc. 6, 16.]

41. Quia si in viridi ligno habemus, in arido quid fieri ?

42. Ducebant autem et alii dum nequam cum eo, ut interficerentur.

43. Quia si in viridi ligno habemus,

in arido quid fieri ?

44. Erat autem fere hora sexta, et

45. Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvarie, ibi crucifixerunt eum ; et latrones, unum a dextris, et alterum a sinistris. [a Matth. 27, 33. Marc. 15, 22. John. 19, 17.]

46. Jesus autem dicebat : Pater, dimittite illis : Non enim sciunt quid faciunt. Divinitates vero vestimentis suis miseris sunt.

47. Et subito populus spectans, et deridebant eum principes cum dia, dicentes : Allos salvos fecit, se salvum facit hic est Christus Dei electus.

48. Illudebant autem ei milites acedentes, et acutus offerentes.

49. Et dicentes : Si tu es Rex Iudeorum, salvum te fac.

50. Et cum superscripserit eum pater, et aliud auctoritate, ibi ait Rex Iudeorum, et hebreus.

51. Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens : Si tu es Christus, salvum fac temporibus et nos.

52. Responsum autem alter increpabat eum, dicens : Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es.

53. Et in eam quidem justa, nam dignitas recipimus ; hic vero nihil malum gesti.

54. Et dicebat ad Iesum : Domine, memonto mei, cum veneris in regnum tuum.

55. Tunc incipiunt dicere mortibus :

a Cadini super nos ; et collibus : Oste nos. [a Isai. 2, 19. Osee. 10, 8. Apoc. 6, 16.]

56. Quia si in viridi ligno habemus,

in arido quid fieri ?

57. Ducebant autem et alii dum nequam cum eo, ut interficerentur.

58. Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvarie. Vide dicta Matth., 27, 33.

59. Dimisit illis. Hanc iniuriam quam ei fecerunt, non ad nos affectant. — Non enim scient quod faciunt. Hoc est quod dicitur : — Intra in hunc latronem, et interbarbitur genitiles, et aliqui ex iudei Judaeis plebo. Scribarum vero et pharaoeorum ignoranta non modo crassa erat, et supina, sed etiam affectata ; ignoranta tamen fuit, quod testatur Petrus, Actuum, 3, 17, et Paulus 1, Corin., c. 2, n. 8. — Dividentes vero. Vide dicta Matth., c. 27, n. 35.

60. Cum eis. Cum populo. — Dei electus. Est epitheton Messia sumptum ex Isaiae capite 42, n. 1 : Ecce soror meus, suscipiens, eum ; electus natus, complicitus sibi in filio anima mea.

61. Accutus offerentes. Quasi ad simum quod se laborare significaverat restinguendam.

62. Erat autem et superscriptio. Vide dicta Matth., 27, 37.

63. Unus. Qui a sinistris, ut creditur. — Blasphemabat. Convitabatur improphanus. — Si in latrone. Ut videt vis.

64. In calice damnatione. Mordis, cui proximus es, ac propterea a convitando alienus esse determinatus.

65. Juste. Patimur.

66. Cum veneris in regnum tuum. In regnum celorum quod predicasti, quod futurum credo superata non habet crucis.

67. Hodie mecum eris in paradiso. In eterna futuri saeculi vita, in quiete et felici bestorum stat.

68. Erat autem fere hora sexta. Vide dicta Matth., 27, 43.

69. Et lors qui furent arrivés au lieu appelé Calvaire, lis y crucifièrent Jésus avec ces deux voleurs, l'un à sa droite, et l'autre à sa gauche,

70. Et Jésus disait : Mon Père, pardonnez leur, car ils ne savent ce qu'ils font. Pour eux, ils partagèrent ses vêtements, et les jetèrent au sol.

71. Cependant le peuple se tenait là, et le regardait ; et les sénéateurs, aussi bien que le peuple, se moquaient de lui en disant : Il a sauvé les autres ; qu'il se sauve maintenant lui-même, s'il est le Christ, l'Élu de Dieu.

72. Les soldats même l'insultaient, s'approchant de lui, et lui présentant du viniaire ;

73. Et lui disant : Si tu es le Roi des Juifs, sauve-toi-toi-même.

74. Et il y avait aussi un Juif de dessus de sa tête une inscription en grec et en hébreu, et en latin, d'autr' écrit. C'est à ce sur le Roi des Juifs.

75. Or l'un de ces deux voleurs qui étaient crucifiés avec lui blasphémait contre lui, en disant : Si tu es Christ, sauve-toi-toi-même, et nous aussi.

76. Mais l'autre, le reprendit, lui disant : N'aviez-vous donc point de crainte de Dieu non plus que les autres, vous qui vous trouvez condamnés au même supplice ?

77. Et l'autre répondit, c'est avec justice, puisque nous souffrons la peine que nos crimes ont méritée ; mais celui-ci n'a fait aucun mal.

78. Puis il dit à Jésus : Seigneur, souvenez-vous de moi lorsque vous serez arrivé dans votre royaume.

79. Jésus lui répondit : Je vous le dis en vérité : Vous serez aujourd'hui avec moi dans le paradis.

80. Et il était environ la sixième heure du jour,

81. Litteris grecis, et latinis, et hebreis. Ce sont les trois langues sacrées qui sont les langues de l'Eglise et de nos livres saints. Ce fut sans doute un juif attaché au procuras qui écrivit cette inscription en trois langues. L'hébreu figure comme texte principal, le grec que nous connaissons, et le latin comme traductions. Il écrit ces deux dernières langues de droite à gauche, afin que les lecteurs les trouvent plus aisément.

82. Hodie missus eris in regnum tuum. C'est la seconde parole de Jésus sur la croix. Elle ouvre le ciel au bon larron. La première avait été une parole de pardon pour tous ses bourreaux. Pardonnez-leur ! Ces trois croix sont l'image de l'humanité tout entière. Elle est rachetée, les uns profitent de cette grande grâce, comme le bon larron ; les autres en abusent, comme le mauvais.

83. Et ultrem templi scissum est medium. Dans le premier temple bâti par Salomon, il n'y

84. In locum qui vocatur Calvarie. Vide dicta Matth., 27, 33.

85. Dimisit illis. Hanc iniuriam quam ei fecerunt, non ad nos affectant. — Non enim scient quod faciunt. Hoc est quod dicitur : — Intra in hunc latronem, et interbarbitur genitiles, et aliqui ex iudei Judaeis plebo. Scribarum vero et pharaoeorum ignoranta non modo crassa erat, et supina, sed etiam affectata ; ignoranta tamen fuit, quod testatur Petrus, Actuum, 3, 17, et Paulus 1, Corin., c. 2, n. 8. — Dividentes vero. Vide dicta Matth., c. 27, n. 35.

86. Cum eis. Cum populo. — Dei electus. Est epitheton Messia sumptum ex Isaiae capite 42, n. 1 : Ecce soror meus, suscipiens, eum ; electus natus, complicitus sibi in filio anima mea.

87. Accutus offerentes. Quasi ad simum quod se laborare significaverat restinguendam.

88. Erat autem et superscriptio. Vide dicta Matth., 27, 37.

89. Unus. Qui a sinistris, ut creditur. — Blasphemabat. Convitabatur improphanus. — Si in latrone. Ut videt vis.

90. In calice damnatione. Mordis, cui proximus es, ac propterea a convitando alienus esse determinatus.